ПРОТОКОЛ № 1
заседания межведомственной комиссии по охране труда

администрации МО «Эхирит-Булагатский район

 п.Усть-Ордынский                                                               31 марта  2023 г.

  Председательствовал:

-  председатель комиссии,

 первый заместитель мэра                                                           Шарханов Э.Ю.
Ответственный секретарь комиссии:

-консультант по охране труда Комитета по

финансам и экономике администрации

МО «Эхирит-Булагатский район»                                               Алексеева В.А.

Присутствовали:

Члены комиссии:
Председатель Комитета по финансам

 и экономике администрации МО

«Эхирит-Булагатский район»,

заместитель председателя комиссии                                          Горяшина С.Н.

Начальник юридического отдела адми-

нистрации МО «Эхирит-Булагатский

район»                                                                                           Хажеева Л.Г.
Заместитель начальника Территориального

отдела управления Роспотребнадзора по

Иркутской области  в Эхирит-Булагатском,

Баяндаевском, Осинском, Боханском, Усть-

Удинском, Качугском, Жигаловском и Оль-
хонском районах                                                                   Мункожаргалов З.Б.

Главный специалист-эксперт отдела страхо-

вания профессиональных рисков Управления

организации страхования профессиональных

рисков Отделения Фонда пенсионного и со-

циального страхования Российской Федерации

по Иркутской области                                                                 Алексеев А.Е.
Старший государственный    инспектор труда
 (по охране труда) Государственной инспекции

труда в Иркутского области                                                    Улаханов В.А.
Директор Областного государственного
казенного учреждения «Центр занятости
населения Эхирит-Булагатского района»                          Кривошеина Т.Г.
Повестка заседания
1. Информация о состоянии соблюдения санитарных норм и правил на предприятиях общественного питания по результатам надзорных и контрольных мероприятий на территории района за 2022 год.

2. Правила выполнения условий квотирования работодателям для приема на работу инвалидов при оформлении трудовых отношений.

3. Об итогах реализации подпрограммы "Улучшение условий труда в МО "Эхирит-Булагатский район" на 2020-2030 г.г." программы "Развитие основных направлений экономики  муниципального образования "Эхирит-Булагатский район" на 2020-2030 годы"  за 2022 год.
4. Об организации проведения мероприятий в рамках Всемирного Дня охраны труда на территории района
   Кворум имеется.
     Исполнение решений заседания комиссии  по протоколу № 4 от 26.12.2022 г. (секретарь комиссии).
 В прениях приняли участие   Горяшина С.Н.,  Алексеева В.А.,  Алексеев А.Е., Цыбенова Д.В., Мункожаргалов З.Б.
Решение  заседания
    1.
 Информацию территориального  отдела Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Эхирит-Булагатском, Баяндаевском, Осинском, Боханском, Усть-Удинском, Качугском, Жигаловском и Ольхонском районах по соблюдению санитарных норм и правил на предприятиях общественного питания по результатам надзорных и контрольных мероприятий на территории района за 2022 год принять к сведению.

1.1.     Рекомендовать:

1.1.1.  Руководителям всех форм собственности:

- продолжить контроль за своевременным  прохождением  периодических медицинских осмотров работников в соответствии с требованиями приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28.01.2021 г. № 29-н;

              Срок: постоянно

- обеспечить  прохождение обязательных, предварительных медицинских осмотров (обследований) работников декретированного контингента.

             Срок: постоянно
-  организовать проведение противоклещевых (акарицидных) обработок территорий парков, скверов, кладбищ, оздоровительных организаций, мест массового отдыха и пребывания населения и лиц, относящихся к профессиональным группам риска, а также прилегающих к ней территорий

            Срок: постоянно

- организовать  дератизационные мероприятия против диких мелких млекопитающих на расчищенных территориях осенью и весной( по периметру оздоровительных организаций и баз отдыха)

           Срок: постоянно

  2.
Информацию  Областного  государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Эхирит-Булагатского района» о выполнении условий квотирования работодателям для приема на работу инвалидов при оформлении  трудовых   отношений
принять к сведению.

2.1.
Рекомендовать:

2.1.1. Руководителям всех форм собственности:

-  своевременно ежемесячно направлять в Областное  государственное казенное учреждение «Центр занятости населения Эхирит-Булагатского района отчет по квотированию для приема на работу инвалидов;

- в случае возникновения вакансии  информировать Областное  государственное казенное учреждение «Центр занятости населения Эхирит-Булагатского района.

          Срок: постоянно

3.
Информацию Комитета по финансам и экономике администрации МО «Эхирит-Булагатский район» об итогах реализации подпрограммы "Улучшение условий труда в МО "Эхирит-Булагатский район" на 2020-2030 г.г." программы "Развитие основных направлений экономики  муниципального образования "Эхирит-Булагатский район" на 2020-2030 годы"  за 2022 год принять к сведению.

3.1.    Рекомендовать:

3.1.1. Комитету по финансам и экономике АМО «Эхирит-Булагатский район»  (Горяшина С.Н.):

 - продолжить работу по реализации мероприятий подпрограммы "Улучшение условий труда в МО "Эхирит-Булагатский район" на 2020-2030 г.г." программы "Развитие основных направлений экономики  муниципального образования "Эхирит-Булагатский район" на 2020-2030 годы".

          Срок: постоянно

4.
  Информацию Комитета по финансам и экономике администрации МО «Эхирит-Булагатский район» об организации проведения мероприятий в рамках Всемирного Дня охраны труда на территории района принять к сведению.

4.1.
Рекомендовать:
 4.1.1. Руководителям всех форм собственности:

- вести активную пропаганду среди работников о важности и необходимости принятия участия в конкурсах в сфере охраны труда  и  принять участие в мероприятиях, посвященных Всемирному Дню охраны труда.

            Срок: апрель 2023 г.
4.1.2.

МУ Управлению образования МО «Эхирит-Булагатский район» (Шоронов Б.К.) в месячник охраны труда организовать мероприятия, посвященные Дню охраны труда:

-обследование структурных подразделений (кабинетов, отделов, участков и др.) в целях проверки фактического состояния условий и охраны труда с составлением акта;

-издание итогового документа (приказа, распоряжения) по результатам проведенного обследования структурных подразделений с указанием мероприятий по устранению выявленных недостатков и источника их финансирования;

-собрания в трудовых коллективах, на которых рассматриваются вопросы о состоянии условий и охраны труда, выполнении разделов коллективного договора, соблюдении работниками требований законов и нормативных правовых актов по охране труда и др.;

 - заседания комиссии по охране труда;

-профилактические беседы с работниками по вопросам электробезопасности, оказания первой помощи пострадавшим на производстве;

-анкетирование среди работников по вопросам охраны труда;

-проведение инструктажей по охране труда, занятий с работниками по основам организации и ведения мероприятий охраны труда;

-проведение лекций, семинаров, различных мероприятий по культуре производства, проверки знаний ответственных в подразделениях по вопросам охраны труда, пожарной безопасности, а также проверки по структурным подразделениям по вопросам ведения документации, инструктажей, оформлению стендов и уголков по охране труда.

-организовать проведение обучающих семинаров по вопросам охраны труда, с учетом изменений в Трудовой кодекс РФ, вступивших в силу с 01.03.2023.

 Информацию о выполненных мероприятиях предоставить председателю комиссии.

              Срок: до 26 апреля 2023 г.

Голосование:

За -           все
Против -    0
Председатель комиссии:                                       Э.Ю. Шарханов
Секретарь комиссии:                                              В.А. Алексеева